
 
DETERMINA N.          /2020 

 
  

Data :  
 
 
 
Pagina:  1 di  4 

Oggetto: Determina per l’acquisto di materiale igienico sanitario per igienizzazione e 
sanificazione sede ASI - emergenza COVID19 – CIG ZAD2F2790C  -  Istruttoria n. 249/2020    

 

  

  

IL RESPONSABILE DELEGATO 
VISTI: 
- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana 

(ASI)” e successive modifiche;  
- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli 

enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive 
modifiche; 

- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e 
aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia 
spaziale italiana” e successive modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;  
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 

2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 
2017; 

- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 

- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di 
amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020; 

- il Piano Triennale di Attività 2020-2022 (PTA 2020-2022) e l’annesso Piano Integrato della 
Performance 2020-2022, approvati dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 
49/2020 del 26 febbraio 2020; 

- il Preventivo Finanziario Decisionale 2020, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 
2020 ed il Bilancio Triennale 2020-2022; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di 
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana;  

- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale la 
prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di 
amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla medesima data; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 153/2020 del 10 settembre 2020 avente ad 
oggetto: “Proroga, dal 1° ottobre 2020 sino alla nomina del nuovo Direttore generale e 
comunque non oltre il 31 marzo 2021, dell’incarico di Direttore generale reggente conferito con  



 
DETERMINA N.          /2020 

 
  

Data :  
 
 
 
Pagina:  2 di  4 

Oggetto: Determina per l’acquisto di materiale igienico sanitario per igienizzazione e 
sanificazione sede ASI - emergenza COVID19 – CIG ZAD2F2790C  -  Istruttoria n. 249/2020    

 

  

  

- deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 67 del 24 marzo 2020 al dott. Fabrizio 
Tosone, Dirigente tecnologo di ruolo dell’Agenzia Spaziale Italiana”; 

- il D. Lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 
- il Decreto del Direttore Generale n. 420 del 7 luglio 2020 concernente il conferimento di delega 

al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed agli 
affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sotto soglia di cui all’articolo 36 del D. 
Lgs. n. 50/2016, fino ad importo massimo di Euro 40.000,00 (IVA esclusa) per ogni singolo atto 
e all’emissione degli ordinativi di fornitura attraverso la piattaforma CONSIP per 
l’utilizzazione dei relativi strumenti di negoziazione (Convenzioni, Accordi Quadro, SDAPA, 
Mercato elettronico) finalizzati all’approvvigionamento di lavori, beni e servizi, ai sensi della 
normativa vigente;  

 
VISTA la nota di richiesta di acquisto CI-UIS-2020-0162 del 10/11/2020, a firma del Responsabile 
dell’Ufficio Sistemi Informativi, nella quale si dichiara la necessità di attivazione della procedura 
amministrativa per l’acquisizione dalla società C.G.M. SRL, di materiale igienico sanitario 
COVID19, PMC, presidio medico chirurgico per igienizzazione e sanificazione sede ASI - 
emergenza COVID19; 
 
CONSIDERATO CHE dalla richiesta si evince quanto segue: 
- l’acquisto di materiale igienico sanitario COVID19, in particolare prodotti battericidi e 

virucidi. I materiali sono funzionali alla sanificazione degli ambienti a rischio Covid19. Per la 
sanificazione debbono essere utilizzati disinfettanti virucidi specifici; 

- la richiesta è pertanto indirizzata all’acquisto di prodotti specifici: 
 AMUCHINA SPRAY, detergente multisuperficie e multiuso PMC, presidio medico 

chirurgico; 
 BAYER HYGENIST, igienizzante pavimenti, disinfettante liquido che rimuove batteri e 

funghi (disinfezione) e pulisce (azione detergente), PMC, presidio medico chirurgico; 
 SPRAY ALCOLICO, igienizzante superfici parti comuni, PMC, presidio medico 

chirurgico, doppia azione, sgrassa, rimuove lo sporco e igienizza a fondo, disinfettante e 
battericida, Anti-Microbico ed Anti-Batterico; 

 SALVIETTE ALCOLICHE EUDOREXPRO, salvietta umidificata che rimuove virus e 
batteri, igienizzante per la pulizia delle superfici, PMC, presidio medico chirurgico; 

 GOLMAR GD90, disinfettante, germicida, virucida e detergente, disinfetta e deterge ogni 
superficie in caso di malattie infettive, disinfezione rapida ed efficace, disinfettante 
professionale ad ampio spettro d’azione, in grado di eliminare: gram+ e gram-, compreso 
e staphylococcus aureus mrsa, funghi, muffe, tbc, virus (compresi agente eziologico hiv, 



 
DETERMINA N.          /2020 

 
  

Data :  
 
 
 
Pagina:  3 di  4 

Oggetto: Determina per l’acquisto di materiale igienico sanitario per igienizzazione e 
sanificazione sede ASI - emergenza COVID19 – CIG ZAD2F2790C  -  Istruttoria n. 249/2020    

 

  

  

hbv ed hcv), deodora e impedisce le fermentazioni evitando la formazione dei cattivi 
odori, PMC, presidio medico chirurgico; 

- l’oggetto dell’affidamento riguarda l’acquisizione di materiale igienico sanitario COVID19, 
PMC, presidio medico chirurgico; 

- la procedura proposta è l’affidamento diretto su piattaforma MePA – Consip, al C.G.M. SRL, 
iscritto all’Albo fornitori dell’ASI e che ha in catalogo, a listino, i metaprodotti richiesti con i 
seguenti codici e quantità: 

 AMUCHINA SPRAY, n.1500 pezzi, al prezzo di Euro 4,00, oltre IVA; 

 BAYER HYGENIST, n.750 pezzi, al prezzo di Euro 22,00, oltre IVA; 

 GOLMAR GD90, n.500 pezzi, al prezzo di Euro 16,00, oltre IVA; 

 SALVIETTE ALCOLICHE EUDOREXPRO, n.600 pezzi, al prezzo di Euro 5,50, oltre IVA; 

 SPRAY ALCOLICO, n.1000 pezzi, al prezzo di Euro 6,00, oltre IVA; 
 
TENUTO CONTO CHE è possibile procedere all’acquisizione della fornitura richiesta a mezzo 
della piattaforma Consip-Mepa in quanto la società C.G.M. SRL è presente su detta piattaforma 
con il materiale richiesto, individuato con i codici suindicati;  

RITENUTO che per il processo di acquisizione della fornitura richiesta si effettuerà tramite 
l’emissione dell’ordinativo diretto sul Mercato elettronico della PA – CONSIP, tramite il sito 
Acquistinretepa.it; 

PRESO ATTO di quanto sopra esposto e ritenuto di dover procedere all’assunzione dell’impegno 
totale per l’intera quantità richiesta di Euro 39.800,00, oltre IVA, nell’ambito di quanto richiesto dal 
Responsabile dell’Ufficio Sistemi Informativi; 

CONSIDERATO che sussiste la necessaria copertura finanziaria di Euro 39.800,00, oltre IVA, sul 
capitolo 1.03.02.13.002. “Servizi di pulizia e lavanderia” – CRA: DGN.04.UIS. “Infrastrutture e 
sistemi informativi” Ob-Fu: 02.001.075. “Covid-19”, dell’esercizio finanziario 2020, del preventivo 
finanziario decisionale e gestionale 2020 e triennale 2020-2022;   

RITENUTO di dover provvedere 
DETERMINA      

1) il Responsabile unico del procedimento è l’Ing. Bruno Tribioli; 

2) l’affidamento, ai sensi dell’art 1, comma 2, lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, su 
piattaforma MePA-Consip, alla società C.G.M. SRL, su indicazione del RUP, del contratto di 



 
DETERMINA N.          /2020 

 
  

Data :  
 
 
 
Pagina:  4 di  4 

Oggetto: Determina per l’acquisto di materiale igienico sanitario per igienizzazione e 
sanificazione sede ASI - emergenza COVID19 – CIG ZAD2F2790C  -  Istruttoria n. 249/2020    

 

  

  

fornitura di materiale igienico sanitario COVID19, PMC, presidio medico chirurgico, per le 
seguenti quantità indicate nella richiesta d’acquisto: 

 AMUCHINA SPRAY, n.1500 pezzi, al prezzo di Euro 4,00, oltre IVA; 

 BAYER HYGENIST, n.750 pezzi, al prezzo di Euro 22,00, oltre IVA; 

 GOLMAR GD90, n.500 pezzi, al prezzo di Euro 16,00, oltre IVA; 

 SALVIETTE ALCOLICHE EUDOREXPRO, n.600 pezzi, al prezzo di Euro 5,50, oltre IVA; 

 SPRAY ALCOLICO, n.1000 pezzi, al prezzo di Euro 6,00, oltre IVA; 

3) l’impegno di Euro 48.556,00, IVA inclusa, sul capitolo 1.03.02.13.002. “Servizi di pulizia e 
lavanderia” – CRA: DGN.04.UIS. “Infrastrutture e sistemi informativi” Ob-Fu: 02.001.075. “Covid-
19”, dell’esercizio finanziario 2020, del preventivo finanziario decisionale e gestionale 2020 e 
triennale 2020-2022;   

4) l’emissione del relativo ordinativo di fornitura di materiale igienico sanitario COVID19, PMC, 
presidio medico chirurgico, per igienizzazione e sanificazione sede ASI - emergenza COVID19, su 
indicazione della parte tecnica, mediante il mercato elettronico della PA – CONSIP, tramite il sito 
Acquistinretepa.it, a favore della società C.G.M. SRL, di importo totale pari ad Euro 48.556,00, IVA 
inclusa. 

 

Il Responsabile Delegato 

           Dr. Aldo Lucisano 


	IL RESPONSABILE DELEGATO
	- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche;
	- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive modifiche;
	- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1  maggio 2011 e ss.mm.ii.;
	- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 2017;
	- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017;
	- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018;
	- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020;
	- il Piano Triennale di Attività 2020-2022 (PTA 2020-2022) e l’annesso Piano Integrato della Performance 2020-2022, approvati dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 49/2020 del 26 febbraio 2020;
	- il Preventivo Finanziario Decisionale 2020, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 2020 ed il Bilancio Triennale 2020-2022;
	- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Con...
	- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale la prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla...
	- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 153/2020 del 10 settembre 2020 avente ad oggetto: “Proroga, dal 1  ottobre 2020 sino alla nomina del nuovo Direttore generale e comunque non oltre il 31 marzo 2021, dell’incarico di Direttore generale ...
	- deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 67 del 24 marzo 2020 al dott. Fabrizio Tosone, Dirigente tecnologo di ruolo dell’Agenzia Spaziale Italiana”;
	- il D. Lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;
	- il Decreto del Direttore Generale n. 420 del 7 luglio 2020 concernente il conferimento di delega al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed agli affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sotto ...
	- l’acquisto di materiale igienico sanitario COVID19, in particolare prodotti battericidi e virucidi. I materiali sono funzionali alla sanificazione degli ambienti a rischio Covid19. Per la sanificazione debbono essere utilizzati disinfettanti virucid...
	- la richiesta è pertanto indirizzata all’acquisto di prodotti specifici:
	- l’oggetto dell’affidamento riguarda l’acquisizione di materiale igienico sanitario COVID19, PMC, presidio medico chirurgico;
	- la procedura proposta è l’affidamento diretto su piattaforma MePA – Consip, al C.G.M. SRL, iscritto all’Albo fornitori dell’ASI e che ha in catalogo, a listino, i metaprodotti richiesti con i seguenti codici e quantità:

		2020-11-10T19:03:38+0100
	Lucisano Aldo


		2020-11-10T19:28:16+0100
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




